
 

ACADEMUS, spolek pro zřízení Karlovarské vysoké školy, IČ 221 45 923,  
Moskevská 146/66, 360 00 Karlovy Vary, www.academus.cz 

Petice „Podpora zákonodárné iniciativy Zastupitelstva Karlovarského kraje - výzva Parlamentu 

České republiky, aby přijal zákon o zřízení veřejné vysoké školy v Karlovarském kraji“ 

 

Petici podává petiční výbor ve složení:  

• Ing. Petr Beránek, Slavíčkova 1687, 356 01 Sokolov 

• doc. JUDr. Ing. BOHUMIL POLÁČEK, Ph.D., MBA, LLM, Semická 2026/12, Modřany,      

143 00 Praha 4 

• JUDr. Martin Tocik, Lesov 110, 360 01 Sadov 

 

Podpořte petici pro zřízení veřejné vysoké školy v Karlovarském kraji, jejíž existence zásadním 

způsobem pomůže rozvoji Karlovarského kraje 

Nejhorší, nejslabší, nejmenší a vylidňující se, skoro by se až dalo říct, že kromě filmového festivalu na 

přelomu června a července je celý karlovarský region zbytkem země přehlížen. Výmluvně se o kraji 

vyjádřil v roce 2021 tehdejší premiér Andrej Babiš, jehož výrok, že „Karlovarský kraj je historicky ve 

všem nejhorší“, už stihl zlidovět. Slabá nabídka vzdělání nutí mladé lidi z kraje odcházet, ročně odejde 

do jiných měst tisíc studentů a přes polovinu z nich se už nevrátí. „Odliv mozků“ je tak jedním z 

nejpodstatnějších problémů navázaných na vylidňování kraje. Pouze 13 % obyvatelstva Karlovarského 

kraje má vysokoškolské vzdělání (Praha 42,1 %, průměr ČR je 20,8 %). Celý Karlovarský kraj je v 

pásmu velmi vysoké úrovně destabilizující chudoby, do které výzkumníci z PAQ Research počítají 

exekuce, bytovou nouzi a bydlení v sociálně vyloučených lokalitách. 

Prezident Petr Pavel při návštěvě našeho kraje dne 24. 6. 2024 sdělil: „Nejvíce času jsme věnovali 

absenci vysoké školy v kraji, což má vazbu na mnoho dalších problémů celého regionu. Naprosto 

jednoznačně jsme se shodli, že musí zaznít vůle vlády a ministra školství vysokou veřejnou školu zřídit. 

Pokud tomu tak nebude, tak žádné z problémů Karlovarska nebude možné úspěšně řešit.“ 

Karlovarský kraj je jediným z krajů v České republice, kde nemá sídlo ani jedna vysoká škola (ani 

veřejná, ani soukromá). V Karlových Varech však v minulosti již samostatná veřejná vysoká škola 

existovala. V roce 1960 byl v Karlových Varech z konzultačního střediska Pedagogického institutu v 

Plzni zřízen samostatný Pedagogický institut, který byl však v roce 1965 zrušen a jeho nově 

dokončená budova v městské části Drahovice byla poskytnuta Střední pedagogické škole. 

Na území Karlovarského kraje působí z veřejných vysokých škol pouze jejich pobočky. Objevují se 

hlasy, že pobočky jsou dostatečné. Proti tomuto tvrzení je nutné konstatovat, že ve skutečnosti 

pobočky nejsou žádným pevným pilířem a garancí vzdělání, neboť vznikají a zanikají pouze 

rozhodnutím dané vysoké školy. Je známo mnoho případů, kdy vysoké školy zrušily své pobočky z 

důvodu jejich neefektivity (zrušení ve své době hrozilo i pobočce Fakulty ekonomické ZČU v Chebu). 

Kraj nutně potřebuje stabilní a autonomní vzdělávací instituci. 

Je nutné zřídit centrum vzdělanosti Karlovarského kraje, které bude působit i jako neformální 

znalostní a koordinační středisko pro ekonomické a rozvojové aktivity s přeshraničním dosahem a 

které bude stabilizovat a populačně rozšiřovat intelektuální potenciál kraje.   

Podpisem této petice, která má formu elektronickou i listinnou, dáváme jasně najevo, že nám záleží 

na Karlovarském kraji a jeho obyvatelích, že nechceme, aby náš kraj nadále upadal a že podporujeme 

zákonodárnou iniciativu Zastupitelstva Karlovarského kraje. Vyzýváme Parlament České republiky, 

aby svým hlasováním o zákonu o zřízení veřejné vysoké školy v Karlovarském kraji jednoznačně 

podpořil rozvoj tohoto dlouhodobě zanedbávaného regionu.  

Děkujeme. 

 

http://www.academus.cz/


 

ACADEMUS, spolek pro zřízení Karlovarské vysoké školy, IČ 221 45 923,  
Moskevská 146/66, 360 00 Karlovy Vary, www.academus.cz 

Petice na podporu zákonodárné iniciativy Zastupitelstva Karlovarského kraje usilující 

o vydání zákona o zřízení veřejné Vysoké školy v Karlovarském kraji 

 Jméno Příjmení  
(tiskacím písmem, čitelně) 

Bydliště Podpis 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

 

http://www.academus.cz/

